П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1-531/2021

07.07.2021 года Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи - Прониной Е.М., с участием государственного обвинителя - помощника Сергиево-Посадского городского прокурора - Солнцевой М.С., защитника-адвоката – Купцова И.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре Мостовщиковой Э.Р., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина России, образования средне – специального, холостого, детей не имеющего, не работающего, в./об., ранее судимого:1) ДД.ММ.ГГГГ Сергиево-Посадским городским судом Московской области по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (2 эпизода) с применением ст. 69 ч. 2 УК РФ к одному году и одному месяцу исправительных работ с удержанием 5% заработанной платы в доход государства; 2) ДД.ММ.ГГГГ Сергиево-Посадским городским судом по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, с применением ст.ст. 71, 70 УК РФ к двум годам и шести месяцам лишения свободы ; 3) ДД.ММ.ГГГГ. Сергиево-Посадским городским судом по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ с применением ст 69 ч. 5 УК РФ к двум годам и восьми месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 4) ДД.ММ.ГГГГ Сергиево-Посадским городским судом Московской области по ст. 30 ч. 3 УК РФ - ст. 161 ч. 1 УК РФ к одному году и шести месяцам лишения с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока на один год, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. "Г" УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 53 минуты, ФИО1 находясь в 2-х метрах в северной стороне от входа в магазин «Дикси-50317» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил утерянную не представляющую материальной ценности кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» № №, счет№ открытый в дополнительном офисе «Отделение «Сергиев Посад» ПАО «Московский Кредитный Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 

<

данные изъяты> рублей без ввода пин-кода. ФИО1, предположил, что на счету данной карты могут находиться денежные средства, в результате чего, у него возник единый преступный умысел, на их хищение путем приобретения товаров и расчета за них указанной кредитной картой, принадлежащей другому лицу, и, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает указанную банковскую карту забрала себе.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств со счета кредитной карты на имя Потерпевший №1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью обогащения, находясь в магазине ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, передал вышеуказанную кредитную карту ФИО7ФИО7который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1,приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1. Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин «Красное и Белое» АО «Альфа Владимир», расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес>, Сергиево-Посадский городской округ, 

<

адрес>, где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная ФИО2 карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью ФИО2 карты ПАО «ФИО2» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин «ZUMA» ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей; в 12 часов 38 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в продовольственный магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, передал вышеуказанную ФИО2 карту ФИО7ФИО7 который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля; в 12 часов 59 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной картыПАО «Московский Кредитный Банк»№, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин «Дикси-50512» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная ФИО2 карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, находясь в магазине ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, передал вышеуказанную кредитную карту ФИО7ФИО7 который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в продовольственный магазин «Пятерочка №» АО Торговый Дом «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «ФИО2» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 15 часов 19 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля; в 15 часов 33 минуты осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей; в 15 часов 34 минут осуществил оплату покупки на сумму 599,98 рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин «Смокинг Лаб» ИП ФИО3 по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в продовольственный магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля; в 20 часов 52 минуты осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» № №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк»№, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес> где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета указанной кредитной карты на имя Потерпевший №1, прибыл в магазин «Пятерочка №» ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где используя найденную и приготовленную для совершения хищения кредитную карту ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, осознавая, что данная кредитная карта ему не принадлежит, и его действия носят незаконный характер, без ввода пин-кода, приложил ее к терминалу оплаты, установленному на кассе указанного магазина, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту осуществил оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатив через терминал оплаты, установленный на кассе указанного магазина с помощью кредитной карты ПАО «Московский Кредитный Банк» №, счет № на имя Потерпевший №1, Таким образом ФИО1 похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 53 минуты по 14 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, похитил со счета №, открытого в дополнительном офисе «Отделение «Сергиев Посад»» ПАО «Московский Кредитный Банк» на имя Потерпевший №1 денежные средства, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль, который является для нее значительным. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах и от дачи последующих показаний отказался, ссылаясь на ст. 51 Конституции России.

Вина ФИО1 в совершении кражи, то есть в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть в совершении преступного деяния предусмотренного ст. 158 ч.3 п. "Г" УК РФ подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 42 – 46, л.д. 58 - 59 ), из которых следует, что примерно в январе-феврале 2021 года она свое имя в дополнительном офисе «Отделение «Сергиев Посад»» ПАО «Московский Кредитный Банк» (далее – ПАО «МКБ») оформила кредитную карту № счет № ПАО «МКБ». Данная кредитная карта имела функцию бесконтактная платежная система, где можно расплачиваться, прикладывая карту к терминалу оплаты без введения пин-кода до 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома со своим мужем ФИО9, и примерно в 11 часов 30 минут она попросила мужа сходить в магазин за продуктами, так как плохо себя чувствовала. Примерно минут через 30 муж вернулся домой и начал заниматься своими делами. Про кредитную карту она его не спрашивала. Ближе к вечеру они легли спать. ДД.ММ.ГГГГ они проснулись около 08 часов 00 минут, и уехали на земельный участок по дороге туда и обратно в какие-либо магазины не заезжали, про кредитную карту не вспоминала, так как думала, что она у мужа. На ее мобильном телефоне имеется функция смс-оповещение из ПАО «МКБ», примерно в 22 часа 00 минут услышала звуковой сигнал мобильного телефона, взяла телефон и увидела заполненную память смс-сообщений, было много не прочитанный сообщений. При проверке данных смс-сообщений обнаружила, что с ее счета № кредитной карты ПАО «МКБ»№ на ее имя в период времени с 11 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершено списание денежных средств в различных магазинах в виде покупок. Она спросила мужа, где ее ФИО2 карта, он проверил все свои карманы и кошелек, и ее не обнаружил. Муж ответил, что расплачивался ею последний раз ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Дикси», расположенном по адресу:

<

адрес> у городской площади. Так как память смс-сообщений была переполнена, она удалила все сообщения, но при этом выписала на листочек все списания, производимые с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также подсчитала общую сумму списания – 

<

данные изъяты> рубля. Она легла спать, и решила, что очень поздно звонить в ФИО2, позвонит с утра. ДД.ММ.ГГГГ она проснулась в 09 часов 00 минут и позвонила в ПАО «МКБ» попросила заблокировать кредитную карту №№ оформленной на ее имя, так как с нее происходит списание денежных средств неизвестным лицом. Таким образом, в результате хищения принадлежащих ей денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рубля, ей был причинен значительный ущерб, поскольку ее единственным источником дохода является пенсия, размер которой составляет 

<

данные изъяты> рублей, и которая ежемесячно расходуется в полном объеме на ее жизнеобеспечение и жизнеобеспечение ее семьи; 

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 87-89 ), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО1, который ему пояснил, что у него имеются денежные средства на карте, которая принадлежит ему. После этого они пошли в магазин «Рыбный мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>,, где ФИО1 дал ему банковскую карту и попросил приобрести спиртное. Он в данном магазине приобрел спиртное на сумму 

<

данные изъяты> рубля, расплатившись банковской картой, с помощью бесконтактной системы, которую ему дал ФИО1 Далее они прошли в магазин «Теремок», расположенный рядом с магазином «Рыбный мир» и приобрели там сушеные осьминоги на сумму 

<

данные изъяты> рубля, где ФИО1 оплатил покупку банковской картой, с помощью бесконтактной системы той же картой. Далее они пошли в сторону 

<

адрес> где решили зайти в магазин «Красное и Белое» и приобрести еще спиртного, они взяли две ФИО2 пива на сумму 

<

данные изъяты> рублей, расплачивался ФИО1 банковской картой аналогичным способом. После это они решили пойти в магазин одежды, расположенного по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, и купить вещи, чтобы пойти в лес на шашлыки, в данном магазине они совершили три покупки на суммы: 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался ФИО1 той же банковской картой аналогичным способом. Далее они зашли в магазин «Пятерочка», расположенный рядом с магазином одежды на этой же улице, где приобрели продукты питания на сумму 

<

данные изъяты> рубль, на кассе ФИО1 передал ему банковскую карту и попросил оплатить товар, так как ему позвонил кто-то и тот вышел на улицу, он оплатил товар банковской картой, с помощью бесконтактной системы, которую ему дал ФИО13 Они ушли в лес на шашлык. Примерно в 14 часов 30 минут они пошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес> где совершили покупки на 

<

данные изъяты> рубля, за которые расплачивался ФИО1 банковской картой аналогичным способом. Далее они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где совершили покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался ФИО1 банковской картой аналогичным способом. Через несколько минут они вернулись в магазин «Пятерочка» и совершили там покупки на суммы: 

<

данные изъяты> рубля, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался ФИО1 банковской картой аналогичным способом. После этого они пошли на городскую площадь, где табачной палатке купили 5 пачек сигарет на сумму 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался ФИО1 банковской картой аналогичным способом. Потом они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили две покупки на суммы 

<

данные изъяты> рубля и 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался ФИО1 банковской картой аналогичным способом. Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он встретился с ФИО1. Они пошли в магазин «Кодр», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 совершил покупку на 

<

данные изъяты> рублей, расплатившись той же банковской картой аналогичным способом. Они несколько раз совершали покупки в данном магазине на суммы: 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рубля, 

<

данные изъяты> рубля, за которые расплачивался ФИО13 После этого ФИО1 ходил в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> на какую сумму он там совершил покупку ему неизвестно, так как ФИО1 ходил один. Они гуляли примерно до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после этого разошлись по домам. О том, что банковская карта, которой он и ФИО1 расплачивались в магазинах не принадлежит последнему, он - ФИО7 не знал, поскольку ФИО1 ранее ему пояснял, что у него имеются денежные средства на банковской карте, которая принадлежит ему – ФИО1. 

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 90-91 ), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня его супруга - Потерпевший №1 попросила его сходить в магазин за продуктами, так как у нее было плохое самочувствие. Потерпевший №1 дала ему свою банковскую карту ПАО «ФИО2» (далее – ПАО «МКБ»), с которой он пошел в магазин «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине «Дикси» примерно в 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупку на 

<

данные изъяты> рублей, расплатившись банковской картой ПАО «МКБ», которую ему дала Потерпевший №1 Куда именно убрал карту не помнит. ДД.ММ.ГГГГ они были на даче, вернулись ближе к вечеру, примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 сообщила, что ее банковской картой были совершены покупки в различных магазинах на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. Он стал искать ее банковскую карту, но нигде не обнаружил. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвонила в банк и попросила, заблокирован банковскую карту, так как с нее были списаны денежные средства неизвестным лицом; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27 – 32), из которого усматривается, что с участием ФИО1 был осмотрен участок местности в 2-х метрах в северной стороне от входа в магазин «Дикси-50317» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксировано место совершения преступления; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8 – 9) из которого усматривается, что было осмотрено помещение продовольственного магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксировано место совершения преступления и изъяты кассовые чеки№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11 -12), из которого усматривается, что было осмотрено помещение продовольственного магазина «Пятерочка №» АО Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксировано место совершения преступления и изъяты кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 25.05.2021и CD-диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14 – 15), из которого усматривается, что было осмотрено помещение продовольственного магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксировано место совершения преступления и изъяты кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17 – 19), из которого усматривается, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка №» ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра объективно было зафиксировано место совершения преступления и изъяты кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 81 – 82), из которого усматривается, что было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксировано место совершения преступления и изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 65 – 66), из которого усматривается, что было осмотрено помещение магазина ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес>В ходе осмотра объективно зафиксировано место совершения преступления и изъяты кассовые чеки№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 73 – 74), из которого усматривается, что было осмотрено помещение магазина «Дикси-50512» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра объективно зафиксировано место совершения преступления и изъяты кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85 – 86), из которого усматривается, что было осмотрено помещение магазина «Смокинг Лаб» ИП «ФИО3», расположенного по адресу: 

<

адрес>.В ходе осмотра было объективно зафиксировано место совершения преступления и изъята распечатанная фотография чека № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 108 – 136), из которого усматривается, что были осмотрены: кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, изъятые 28.05.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение продовольственного магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 25.05.2021и CD-диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ,изъятые 28.05.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение продовольственного магазина «Пятерочка №» АО Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ,изъятые 28.05.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение продовольственного магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ,изъятые 28.05.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение магазина «Пятерочка №» ООО «КОПЕЙКА-МОСКВА», расположенного по адресу: 

<

адрес>; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ,изъятый 02.06.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенного по адресу: 

<

адрес>; кассовые чеки№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,изъятые 02.06.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение магазина ООО фирма «КОДР», расположенного по адресу: 

<

адрес> кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ,изъятый 02.06.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение магазина «Дикси-50512» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> распечатанной фотографии чека № от ДД.ММ.ГГГГ,изъятой 02.06.2021в ходе осмотра места происшествия, производившегося в помещение магазина «Смокинг Лаб» ИП «ФИО3», расположенного по адресу: 

<

адрес>.; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 49 – 52 ), из которого усматривается, что у потерпевшей Потерпевший №1 в кабинете № УМВД России по Сергиево-Посадский городской округ по адресу: 

<

адрес>был изъят лист бумаги с записями с двух сторон о списаний ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53 – 55), из которого усматривается, что с участием потерпевшей был осмотрен лист бумаги с записями с двух сторон о списаний ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1; 

- показаниями самого ФИО1 (л.д. 102 – 105, л.д. 149 - 150 ), данными им в досудебном производстве в присутствии защитника-адвоката, а потому допустимыми, и взятыми судом за основу, как согласующиеся с другими письменными доказательствами по делу, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он вышел из дома и пошел в сторону городской площади, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где должен был встретить со своим другом ФИО7. Когда он проходил мимо магазина «Дикси», расположенного на этой же улице, он заметил возле входа в магазин, лежащую банковскую карту черно-красного цвета. Он решил поднять данную карту, чтобы посмотреть на чье имя, чтобы вернуть владельцу. Подняв карту, заметил, что на ней написано ФИО2 «МКБ» и она не именная. Так как он официально нигде не трудоустроен, и нуждался в денежных средства, решил, данную карту забрать себе, чтобы в дальнейшем воспользоваться для собственных целей, положив ее в левый карман кофты, надетой на нем. Встретившись с ФИО7, он предложил ему распить спиртные напитки. ФИО7 ответил ему, что денег у него нет. Он решил проверить банковскую карту, есть ли там денежные средства, предложив ФИО7 пойти в магазин за спиртными напитками, сообщив последнему, что у него есть банковская карта, которая принадлежит ему. О том, что данную банковскую карту он нашел ранее и фактически ему она не принадлежит, он не пояснял. После чего они пошли в магазин «Рыбный мир», расположенный по адресу: 

<

адрес> где он попросил ФИО7 расплатиться найденной им банковской картой, в этот момент он остался на улице, а ФИО7 пошел в магазин. Он сообщил ФИО7, чтобы тот совершил покупку до 

<

данные изъяты> рублей, так как он забыл пароль от карты. Когда ФИО7 вышел из магазина с сигаретами и коньяком, то он понял, что на данной банковской карте имеются денежные средства, которыми можно расплачиваться в магазинах, так как ей можно было расплачиваться, прикладывая к терминалу с помощью бесконтактной системы до суммы 

<

данные изъяты> рублей. Далее они прошли в магазин «Теремок», который расположен рядом с магазином «Рыбный мир», где совершили покупку на сумму 93 рубля, он расплатился банковской картой, с помощью бесконтактной системы. Далее они пошли в сторону 

<

адрес>, где решили зайти в магазин «Красное и Белое», чтобы приобрести еще спиртного, они взяли две банки пива на сумму 

<

данные изъяты> рублей, за которые он расплатился найденной банковской картой аналогичным способом. После это они решили пойти в магазин одежды, расположенный по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, и купить вещи, чтобы пойти в лес на шашлыки, в данном магазине они совершили три покупки на суммы: 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался он найденной банковской картой аналогичным способом. Вещи, купленные в магазине, испачкались, они их выкинули. Далее они зашли в магазин «Пятерочка», расположенный рядом с магазином одежды на этой же улице, где приобрели продукты питания на сумму 

<

данные изъяты> рубль, за которые расплачивался ФИО7 по его просьбе. Далее они ушли в лес на шашлык. Примерно в 14 часов 30 минут ушли из леса и пошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, где совершили покупку на 

<

данные изъяты> рубля, за которую расплачивался банковской картой аналогичным способом. Далее они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, за которую расплачивался банковской картой аналогичным способом. Через несколько минут они вернулись в магазин «Пятерочка» и совершили там покупки на суммы: 

<

данные изъяты> рубля, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался банковской картой аналогичным способом. После этого они пошли на городскую площадь, где табачной палатке купили 5 пачек сигарет на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплату осуществлял аналогичным способом. Потом они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где совершили две покупки на суммы: 

<

данные изъяты> рубля и 

<

данные изъяты> рублей, за которые расплачивался банковской картой аналогичным способом. Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он встретился с ФИО7 и пошли гулять. Он предложил ФИО7 пойти в магазин за спиртными напитками. ФИО7 сказал, что у него денег нет, на что он пояснил, что у него еще остались деньги на банковской карте. Они пошли в магазин «Кодр», расположенный по адресу: 

<

адрес> рядом с кафе «Теремок», где он совершил покупку на 

<

данные изъяты> рублей оплату осуществил аналогичным способом. Мы несколько раз совершали покупки в данном магазине на суммы: 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рубля, 

<

данные изъяты> рубля, за которые расплачивался только он банковской картой аналогичным способом. После этого он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и совершил покупку на 

<

данные изъяты> рублей оплату осуществил аналогичным способом. Они гуляли примерно до 22 часов 00 минут, после этого разошлись по домам. По дороге домой он сломал банковскую карту и выкинул ее, куда именно не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. 

Все доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга и не содержат противоречий, в связи с чем, суд признает данные доказательства допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания вины подсудимого.

В правдивости и достоверности показаний потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей ФИО7 и ФИО9, суд не сомневается, оснований к оговору подсудимого со стороны указанных лиц стороной защиты не приведено, не установлено таких же оснований и судом, каких-либо сведений о заинтересованности данных свидетелей и потерпевшего при даче показаний в отношении подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, у суда не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам. 

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, и соглашается с квалификацией его действий по ст. 158 ч.3 п. "Г" УК РФ, как кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного им преступления, отсутствие у него в прошлом административных правонарушений, положительную характеристику по месту жительства, принесение им в зале суда публичных извинений потерпевшей стороне за содеянное, его состояние здоровья, а также наличие у него близкого родственника, находящегося в преклонном возрасте, в силу которого страдающего различными заболеваниями, что является обстоятельствами смягчающими его наказание.

Суд также учитывает и то, что в действиях ФИО1 в соответствии со ст.18 ч. 2 п. Б УК РФ имеется опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление против чужой собственности, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. "Г" УК РФ имея при этом, не снятую и не погашенную в установленном Законом порядке судимость за ранее совершенное им тяжкое преступление против чужой собственности к реальному лишению свободы по приговору Сергиево – Посадского городского судом Московской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 суд в соответствии со ст.63ч.1п. «А» УК РФ учитывает рецидив преступлений.

Кроме того, судом учитывается и наличие у ФИО1 не снятых и не погашенных в установленном Законом порядке судимостей за ранее совершенные им преступления средней тяжести против чужой собственности по приговорам Сергиево – Посадского городского судом Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1, не состоящего на специализированных учетах в медицинских учреждениях, характера и степени общественной опасности совершенного им вышеуказанного умышленного тяжкого преступления против чужой собственности в течение нескольких месяцев после провозглашения в отношении него обвинительного приговора Сергиево – Посадского городского судом ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и в период испытательного срока, установленного данным приговором суда, наличия в его действиях опасного рецидива преступлений, полного отрицания социального и законопослушного образа жизни с его стороны, неэффективности ранее назначенного в отношении него наказания с применением ст. 73 УК РФ, которое не возымели со стороны последнего формирования надлежащего правосознания, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений суд, приходит к выводу об определении ему наказания за совершенное преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «Г» УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без последующего ограничения его свободы, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях реальной изоляции от общества, в соответствии со ст.58ч.1п. «В» УК РФ, как осужденного при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывавшего лишение свободы, в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме того, несмотря на наличие смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «И» УК РФ – активного способствования органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного им преступления, суд, с учетом вышеуказанной совокупности данных о личности ФИО1 считает невозможным назначить в отношении него наказание с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ.

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, ст. 68 ч. 2 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также отрицательно не скажется на условиях жизни его самого и его родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания, или с применением ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ у суда не имеется.

Кроме того, суд считает необходимым в соответствии со ст. 74ч.5 УК РФ, отменить в отношении ФИО1 ранее назначенное в отношении него условное осуждение к лишению свободы по приговору Сергиево - Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить окончательное наказание по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по вышеуказанному приговору, в соответствие со ст. 70 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «Г» УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на два года без штрафа и без последующего ограничения его свободы.

В соответствии со ст. 74ч.5 УК РФ, отменить в отношении ФИО1 ранее назначенное ему условное осуждение к лишению свободы по приговору Сергиево - Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору, частично присоединить наказание, неотбытое им по приговору Сергиево - Посадского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, и по совокупности приговоров назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года и два месяца без штрафа и без последующего ограничения его свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. А ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 25.05.2021и CD-диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ; распечатанные фотографии чека № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся при материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора суда в законную силу; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО2 областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Судья Е.М. Пронина